no alcanzaba el equivalente al valor de mil no-
villos (menos de 500.000 dólares), hoy ejerce 
un liderazgo regional en Palma Africana, arroz, 
reforestación, pesca, y es importante fuente de 
recursos energéticos (petróleo y producción 
con biomasa). De un presupuesto de un millón 
seiscientos mil pesos ($1.600.000) con el que 
nació hoy maneja recursos por ochenta y dos 
mil millones de pesos ($82.000.000.000)

FOTO: Archivo Particular

NO SOLO HAY ESTADO Y
 ‘SECTOR PRIVADO’

Es en pequeño el modelo suizo donde toda de-
cisión se toma plebiscitariamente pero solo por 
parte de quienes son afectados y están capaci-
tados (Ejemplo cuando solo votaban quienes